ESTADO DO ACRE

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

GABINETE DO PRESIDENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO –  CRONOGRAMA DA TERCEIRA ETAPA – EDITAL  Nº 03/2025.

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC, representado pelo Presidente, Alírio Wanderley Neto,
Decreto Nº 52-P/2023, no uso de suas atribuições legais, torna pública A PUBLICAÇÃO DA DILAÇÃO DE PRAZO DO CRONOGRAMA REFERENTE

À TERCEIRA FASE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS, PARA PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA,
REVOGANDO O CRONOGRAMA ANTERIOR PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 14.121, PÁGINA 33, e estabelecendo nova programação para

o início da etapa de Capacitação Pedagógica, destinada à preparação dos candidatos para atuação em cursos de educação profissional e

tecnológica, ofertados pelos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC, observadas as normas estabelecidas na Lei nº 1.695
de 21 de dezembro de 2005, modificadas pelas Leis nº 2.563 de 13 de junho de 2012; no Decreto nº 11.281 de 17 de julho de 2023, na Portaria nº

12, de 09 de fevereiro de 2024, alterada pela Portaria nº 82 de 16 de abril de 2025, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

ANEXO IV - CRONOGRAMA

ORDEM ATIVIDADE DATA

01
PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO DO ACRE E NO SITE

http://processoseletivo.ieptec.ac.gov.br/

09/09/2025

02 PERÍODO DE INSCRIÇÃO
09/09/2025 a
21/09/2025

03
RESULTADO DA ANÁLISE DAS CONDIÇÕES DE
ELEGIBILIDADE DAS INSCRIÇÕES

30/09/2025

04 RECURSO CONTRA O RESULTADO DAS INSCRIÇÕES 30/09/2025

05 RESPOSTA DO RECURSO 09/10/2025

06 RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR 23/10/2025

07
RECURSO CONTRA O RESULTADO DA ANÁLISE

CURRICULAR
23/10/2025

CAPACITAÇÃO PEDAGÓGICA E RESULTADO FINAL

08 INSCRIÇÃO NA PLATAFORMA EAD (ITEM 8.1.3 A)
24/10/2025 a

27/10/2025

09 REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO PEDAGÓGICA
30/10/2025 a

05/11/2025

10 RESULTADO DO RECURSO DA ANÁLISE CURRICULAR 12/11/2025

11 RESULTADO PRELIMINAR DA CAPACITAÇÃO 12/11/2025

12 RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR 12/11/2025

13 RESPOSTA DO RECURSO 21/11/2025

14 RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 27/11/2025

Rio Branco, 27 de outubro de 2025.

Alírio Wanderley Neto
Presidente do Instituto de Educação Profissional e Tecnológica- IEPTEC

Decreto Nº 52-P/2023

http://www.ieptec.ac.gov.br/